
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.835, 2019 KEMENPAN-RB. Jabatan Pimpinan Tinggi. 

Terbuka dan Kompetitif. Instansi Pemerintah. 
Pengisian. Pencabutan. 

 
 

PERATURAN MENTERI PENDAYAGUNAAN APARATUR NEGARA 

DAN REFORMASI BIROKRASI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 15 TAHUN 2019  

TENTANG 

PENGISIAN JABATAN PIMPINAN TINGGI SECARA TERBUKA DAN KOMPETITIF 

DI LINGKUNGAN INSTANSI PEMERINTAH 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PENDAYAGUNAAN APARATUR NEGARA  

DAN REFORMASI BIROKRASI REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk lebih memberikan kejelasan tentang 

pelaksanaan pengisian jabatan pimpinan tinggi secara 

terbuka dan kompetitif yang harus dilaksanakan oleh 

berbagai instansi pemerintah, perlu pengaturan lebih 

lanjut tentang pengisian jabatan pimpinan tinggi secara 

terbuka dan kompetitif di lingkungan instansi 

pemerintah; 

b. bahwa Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 13 Tahun 2014 

tentang Tata Cara Pengisian Jabatan Pimpinan Tinggi 

Secara Terbuka di Lingkungan Instansi Pemerintah 

sudah tidak sesuai sehingga perlu diganti; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi tentang Pengisian Jabatan Pimpinan 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -2- 

Tinggi Secara Terbuka dan Kompetitif di Lingkungan 

Instansi Pemerintah; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494);     

2. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037). 

   

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDAYAGUNAAN APARATUR 

NEGARA DAN REFORMASI BIROKRASI TENTANG PENGISIAN 

JABATAN PIMPINAN TINGGI SECARA TERBUKA DAN 

KOMPETITIF DI LINGKUNGAN INSTANSI PEMERINTAH. 

 

Pasal 1 

Ketentuan Pengisian Jabatan Pimpinan Tinggi secara terbuka 

dan kompetitif di Lingkungan Instansi Pemerintah 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.  

 

Pasal 2 

Pengisian Jabatan Pimpinan Tinggi secara terbuka dan 

kompetitif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 digunakan 

sebagai pedoman bagi instansi pemerintah pusat dan daerah 

dalam penyelenggaraan pengisian jabatan pimpinan tinggi 

secara terbuka dan kompetitif. 

 

Pasal 3 

Setiap instansi Pemerintah wajib menerapkan prinsip dan 

menghindari praktek yang dilarang dalam sistem merit pada 

setiap pelaksanaan pengisian jabatan. 

 

 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-3- 

Pasal 4 

Instansi Pemerintah yang sedang melaksanakan pengisian 

Jabatan Pimpinan Tinggi di Instansi Pemerintah sebelum 

berlakunya Peraturan Menteri ini, tetap diproses berdasarkan 

Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 13 Tahun 2014 Tentang Tata Cara 

Pengisian Jabatan Pimpinan Tinggi Secara Terbuka di 

Lingkungan Instansi Pemerintah. 

 

Pasal 5 

Pada saat Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 

dan Reformasi Birokrasi ini berlaku, Peraturan Menteri 

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi 

Nomor 13 Tahun 2014 Tentang Tata Cara Pengisian Jabatan 

Pimpinan Tinggi Secara Terbuka di Lingkungan Instansi 

Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 477), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia.  

 

 

Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 29 Juli 2019 

 

MENTERI PENDAYAGUNAAN APARATUR 

NEGARA DAN REFORMASI BIROKRASI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

SYAFRUDDIN 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 30 Juli 2019 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

  ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-5- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -6- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-7- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -8- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-9- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -10- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-11- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -12- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-13- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -14- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-15- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -16- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-17- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -18- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-19- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -20- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-21- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -22- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-23- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -24- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 
-25- 

www.peraturan.go.id



2019, No. 835 -26- 

 

www.peraturan.go.id


